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santrauka. Svarbiausias šiuolaikinės organizacijos tikslas – didinti verslo vertę sėkmingai taikant konkurencingas priemones. 
Dėl to organizacijos yra priverstos ieškoti alternatyvių būdų, kaip spręsti verslo problemas. Dabartinėje visuomenėje, vykstant 
sparčiai technologijų kaitai ir globalizacijos procesui, verslas ir informacinės technologijos yra neatsiejami. Organizacijos, no-
rėdamos tinkamai valdyti duomenis, keistis jais su partneriais ieško įvairių informacinių technologijų sprendimų. Organizacijų 
investicijos į informacines technologijas per pastaruosius du dešimtmečius auga labai stipriai. Tačiau sudėtinga įvertinti, kokią 
įtaką verslo efektyvumui turi diegiamos ir naudojamos informacinės technologijos. Todėl pasaulinės konkurencinės rinkos 
sąlygomis veiklos vertinimas tampa svarbia ekonomine problema. Sėkmingą verslą garantuoja informacija apie kiekvieno pro-
dukto ar vartotojo pelningumą ir atskirų padalinių veiklos efektyvumą. Mokslinio tyrimo rezultatai rodo, kad trūksta galimybių 
įvertinti verslo veiksmingumą. Pagrindinis šio straipsnio tikslas – veiksmingumo matavimo sistemos paieškos, leidžiančios 
įvertinti elektroninio verslo sprendimų našumą. Atskleidžiant poreikį kurti ir diegti tokias sistemas organizacijose, įrodant, kad 
veiksmingumo sistemos, taikomos šiuo metu, netinka taikyti organizacijoms, jos turi būti adaptuotos ir gebėti įvertinti infor-
macinių technologijų įtaką veiklos našumui.
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įvadas

Per paskutinį dešimtmetį internetas ir su juo susijusios in-
formacinės technologijos paveikė įvairias verslo sritis bei 
paskatino elektroninio verslo (e. verslo) plėtrą (Barnes, 
Hinton 2007). Dabartiniu metu organizacijos, siekdamos 
gerinti veiklos rezultatus, vis dažniau ir daugiau investuo-
ja į informacines technologijas (IT). Per paskutinius tris 
dešimtmečius įmonės padidino investicijas į informacines 
technologijas nuo 5 % verslo investicijų  (1977) iki be-
veik 23 % (2010) (Bureau of Economic Analysis... 2008). 
Nepaisant greito IT investicijų augimo, jų ryšys su organi-
zacijos veikla vis dar yra neaiškus. Didžiulės investicijos 
į IT ir įrodymų apie jų įtaką įmonės veiklai trūkumas daro 
spaudimą vadovams, mokslininkams, kurie turi paaiškinti, 
kaip IT investicijos prisideda prie organizacijos veiklos 
rezultatų. Daugeliu tyrimų bandyta įvertinti finansinę IT 
integracijos į verslą įtaką (pvz., Aral et al. 2006; Bharadwaj 
2000; Dehning, Stratopoulos 2002; Brynjolfsson, Hitt 2003; 
Kim et al. 2009; Kudyba, Diwan 2002; Oh et al. 2006; 
Santhanam, Hartono 2003; Aral, Weill 2007; Dehning et al. 
2006; Paliulis, Uturytė-Vrubliauskienė 2010). Mokslinė 
literatūra pateikia painių įrodymų apie IT investicijų ir įmo-
nės ekonominių veiklos rezultatų ryšį, kurie pirmiausia 
remiasi finansiniais veiklos rodikliais. IT investicijos atlie-

kamos remiantis prielaida, kad jos gali pagerinti tiek verslo 
procesų efektyvumą, tiek įmonės konkurencinį pranašumą. 
Šios investicijos gali būti orientuotos į vidinius procesus 
arba į išorinius. Į vidinius procesus orientuotos IT investi-
cijos turi sumažinti veiklos sąnaudas, pagerinti operacijų 
kokybę bei greitį, panaikinti pasikartojančius verslo pro-
cesus ir padidinti verslo lankstumą. Į išorę orientuotos IT 
investicijos turi padėti įmonei įgauti ilgalaikį konkurencinį 
pranašumą ir pagerinti savo rinkos poziciją, ypač gerinant 
klientų pasitenkinimą (Chatterjee et al. 2001; Dos Santos 
et al. 1993). Konkurencingoje rinkoje įmonės privalo pade-
monstruoti šiuos nematerialius privalumus, kad kuo ilgiau 
galėtų išlikti joje (Brynjolfsson 1996), ir turi suvokti IT 
investicijas kaip strategijos dalį (Clemons 1991). 

Dehning, Richardson ir Zmud (2003) teigia, kad IT 
investicijoms didėjant, IT nauda nėra materiali ir lengvai 
įvertinama (pavyzdžiui, sąnaudų mažinimas), greičiau 
atvirkščiai – nemateriali ir sunkiai įvertinama (pavyzdžiui, 
geresni sprendimai, bendras supratimas, geresnis veiklos 
aplinkos suvokimas, klientų pasitenkinimas). Finansiniai 
veiklos rodikliai nėra sukurti laukiamai nematerialiai naudai 
iš IT investicijų vertinti (Gunasekaran et al. 2006; Kaplan, 
Norton 1996; Wallman 1996). Šiuo atžvilgiu Brynjolfsson 
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ir Hitt (2003) nustatė, kad IT investicijų nauda sukuria var-
totojų naudos perteklių, o ne įmonės pelną. Strateginė ir ne-
materiali IT investicijų nauda reikalauja kitokio vertinimo 
būdo, apimančio nefinansinius veiklos rodiklius įvairiais  
operaciniais lygiais, siekiant nustatyti IT investicijų įtaką 
įmonės veiklai. 

Pagrindinis šio straipsnio tikslas veiksmingumo mata-
vimo sistemos paieškos, leidžiančios įvertinti elektroninio 
verslo sprendimų našumą. Atskleidžiamas poreikis kurti ir 
diegti tokias sistemas organizacijose, įrodant, kad veiksmin-
gumo sistemos, taikomos šiandien, netinka taikyti šiuolaiki-
nėms organizacijoms, nes jos turi būti adaptuotos ir gebėti 
įvertinti informacinių technologijų įtaką veiklos našumui.

elektroninio verslo veiksmingumo vertinimo 
sistemos poreikis 

informacinių technologijų naudojimas organizacijose

XX a. antrojoje pusėje, ypač per pastaruosius kelis dešim-
tmečius, sparti informacinių ir ryšių technologijų (IRT) 
plėtra (Davidavičienė 2008; Gatautis 2008; Toločka 2005) 
ir šių informacinių technologijų sutelkimas bei naudoji-
mas kasdienėse organizacijos veiklos srityse pastūmėjo 
mokslininkus  iš naujo ieškoti kitokių organizacijų tipų ir 
suprasti, kad IT tapo viena iš pagrindinių priežasčių nuo 
verslo pereiti prie e. verslo (Paliulis et al. 2003; Šarapovas, 
Cvilikas 2006).

Atsižvelgiant į informacinių technologijų skvarbą 
būtina pažymėti, kad 2011 m. pradžioje kompiuteriais ir 
internetu naudojosi 98,1 procento gamybos ir paslaugų įmo-
nių, kuriose dirbo 10 ir daugiau darbuotojų. Kompiuterius 

kasdieniame darbe bent kartą per savaitę naudojo 38,8, 
internetą – 36,5 procento gamybos ir paslaugų įmonių dar-
buotojų (2010 m. pradžioje – atitinkamai 32,8 ir 29,7 %). 
2011 m. interneto tinklalapį ar svetainę turėjo 67,7 pro-
cento gamybos ir paslaugų įmonių (2010 m. – 65,2 %). 
36,6 procento įmonių nurodė, kad interneto tinklalapyje 
skelbė įmonių prekių ar paslaugų katalogus ir kainynus, 
20,8 procento – teikė galimybę užsisakyti, rezervuoti ar 
pirkti norimus produktus, 18,7 procento – pasirinkti pro-
dukto formą ar dizainą. 

2010 m. kompiuterius ir elektroninius tinklus pre-
kybai (pirkti arba parduoti prekes ar paslaugas) naudo-
jo 39,3 procento įmonių: 33,2 procento pirko (užsakė) 
prekes ar paslaugas internetu arba kitais kompiuteriniais 
tinklais, 24,7 procento – gavo užsakymų. Pirkimai e. tin-
klais sudarė 12,8 procento visų įmonių pirkimų (2009 m. – 
21,5 %), pardavimai – 11,9 procento visos įmonių apyvartos 
(2009 m. – 13,7 %). 2011 m. elektroninėmis duomenų 
keitimosi tarp įmonių sistemomis naudojosi 69,8 procento 
įmonių (2010 m. – 63,2 %) – dažniausiai elektroninėms 
sąskaitoms faktūroms siųsti (53,9 %), duomenims viešojo 
administravimo įstaigoms siųsti arba gauti (48,9 %), elek-
troninėms sąskaitoms faktūroms gauti (44,9 %). Įmonių 
išteklių planavimo sistemą (ERP) naudojo 12,6 procento, 
ryšių su klientais valdymo (CRM) – 16,8 procento įmonių 
(2010 m. atitinkamai – 11,5 % ir 15,3 %) (1 pav.).

Daugelis įmonių, naudodamos IT, siekė mažinti nei-
giamą poveikį aplinkai: 82,1 procento įmonių siekė ma-
žinti spausdinti ir kopijuoti sunaudojamą popieriaus kiekį, 
64,3 procento įmonių darbo vidaus taisyklėse reglamentavo 
elektros energijos taupymo siekius (28 % naudojo IT progra-

1 pav. Įmonių IT sistemos, naudojamos e. verslui
Fig. 1. Corporate IT systems to support e-business
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mas, optimizuojančias energijos suvartojimą verslo proce-
suose). 51,7 procento įmonių stengėsi fizines keliones keisti 
virtualiais susitikimais – telefono, vaizdo ar interneto konfe-
rencijomis, 42,4 procento – teikė darbuotojams nuotolinę pri-
eigą prie įmonės e. pašto sistemos, dokumentų ar programų. 

Kaip matyti 2 paveiksle, e. tinklais pardavusių įmonių 
pasiskirstymas pagal šalių grupes 2005–2010 metais buvo 
labai tolygus. Lietuvoje, kaip matyti, atliekama daugiausia 
paradavimų e. tinklais. Ypač daug įmonių, pardavusių e. tin-
klais, buvo 2005 metais (75,2). Kitose ES šalyse daugiausia 
įmonių, pardavusių e. tinklais, buvo 2004 metais (35,7). 
Kitose šalyse 2008 metais pastebima daugiau pardavimų 
e. tinklais lyginant su ankstesniais metais (17,1). Mažiausia 
e. tinklais pardavusių įmonių Lietuvoje pastebima 2010 
metais (55,6), kitose ES šalyse – 2005 metais (16,2), kitose 
šalyse – 2004 metais (4,5). 

Informacinių technologijų naudojimas ir skvarba į 
kasdienius organizacijos veiklos procesus paskatino aka-
deminę visuomenę ieškoti būtų, kaip įvertinti informacinių 
technologijų našumą organizacijai. Todėl neabejotinai bū-
tina ieškoti būdų, kaip būtų galima nustatyti elektroninių 
sprendimų teikiamą naudą.

tradiciniai veiksmingumo rodikliai ir jų 
trūkumai 

Priežastys, kodėl organizacijos taiko veiksmingumo ma-
tavimo nustatymo sistemas, nėra tik siekti sužinoti, kokia 
yra jų būklė – šie matavimai padeda organizacijoms gerinti 
veiklą siekiant užsibrėžtų tikslų.

Skirtumas tarp tradicinio ir elektroninio verslo taip 
pat reikalauja ir skirtingų veiksmingumo tyrimo priemo-
nių ir sistemų. Tradicinių veiksmingumo matavimo sis-
temos trūkumai paskatino veiklos vertinimo perversmą 
(Eccles 1991; Neely 1999). Akademinės bendruomenės 
dėmesys buvo nukreiptas į galimybes, kaip pakeisti esamas 
tradiciškai ekonomiškai pagrįstas veiksmingumo matavimo  
sistemas į tas, kurios išreikštų jų tikslus ir aplinką.

Dėl didelio dėmesio finansinei atskaitomybei vidi-
nės įmonių veiklos vertinimo sistemos dažniausiai buvo 
grindžiamos valdymo apskaitos sistemomis. Todėl produk-
tyvumas buvo laikomas svarbiausiu technologijų indėlio 
rodikliu (White 1996). Nors vadinamasis produktyvumo 
paradoksas pirmiausia buvo apibrėžtas ekonominiu ly-
giu, daugelis IVS tyrėjų taip pat nagrinėjo produktyvumo 
klausimą įmonės lygiu (Devaraj, Kohli 2000). Kai kurie 
bandė surasti svarių įrodymų, kad IT investicijos padidina 
produktyvumą. Tyrimai daugeliu atvejų patvirtino IT pro-
duktyvumo paradoksą (Chan 2000). Daugelis tyrėjų aptarė 
tradicinių veiklos rodiklių trūkumus, iš kurių dažniausiai 
minimi šie (Oz 2005):

1. Kadangi jie pagrįsti tradicinėmis valdymo aps-
kaitos sistemomis, darbo jėga yra didžiausias 
išlaidų veiksnys, o visi kiti sugrupuoti į vieną 
kategoriją, pavadintą valdymo išlaidomis. Ta-
čiau šiuo metu tipinės darbo jėgos išlaidos retai 
viršija 12 %, o valdymo išlaidos sudaro 50–55 % 
gamybos išlaidų. Taigi darbo jėga nėra reikšmin-
ga išlaidų dalis.

2 pav. E. tinklais pardavusių įmonių pasiskirstymas pagal šalių grupes (procentais)
Fig. 2. Distribution of companies that made sales through e-networks by groups of countries (in percentage)
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2. Naujos investicijos į technologijas nebūtinai turi iš 
karto teikti naudos. Gali praeiti ne vieni metai, kol 
taps matomi rezultatai. Šis vėlavimas gali trukti 
2–3 metus, kadangi norint įvaldyti naują technologi-
ją reikalingas darbuotojų mokymas ir prisitaikymas.

3. Bendrų IT investicijų nauda dažniausiai yra per-
skirstoma visoje organizacijoje, dėl to pagerėji-
mas nebūtinai turi būti matomas IT sąskaitų len-
telėje. Tiksliau sakant, tradicinės finansinės atas-
kaitos yra nelanksčios, nes turi iš anksto nustatytą 
formatą. Taigi, veiklos rodikliai, taikomi viename 
skyriuje, gali netikti kitiems skyriams.

4. Išlaidų mažinimas visada buvo laikomas veiks-
mingu ginklu siekiant konkurencinio pranašumo.

Tačiau klientų poreikiai pasikeitė ir daugelyje rin-
kų mažos sąnaudos nėra svarbiausias veiksnys. Skinner 
(Skinner 1986) teigė, kad gamybos įmonė verčiau turėtų 
koncentruotis į kokybę, patikimą pristatymą, greitą pasi-
rengimą, klientų aptarnavimą, produktų novatoriškumą, 
lanksčius pajėgumus ir efektyvų kapitalo paskirstymą.

Apibendrinant galima daryti išvadą, kad tradiciniai 
veiksmingumo rodikliai ir jų trūkumai rodo, jog elektro-
ninio verslo veiksmingumui vertinti būtini nauji rodikliai, 
kurie leistų išmatuoti informacinių technologijų daromą 
poveikį našumui. Arba tiesiog egzistuojančią veiksmin-
gumo matavimo sistemą reikia pakeisti taip, kad ji taptų 
tinkama informacinių technologijų aplinkai taikyti (Hinton, 
Barnes 2005).

informacinių technologijų investicijų 
veiksmingumo matavimas 

IT investicijų veiksmingumo verslui vertinimas yra svar-
biausia tyrėjų ir profesionalų užduotis (Dehning, Richardson 
2002; Kohli, Grover 2008). Taip iš dalies yra dėl netie-
sioginio IT investicijų ir įmonės veiklos ryšio. Daugelis 
diskusijų apie IT investicijų vertinimo rodiklius yra susiję 
su vertinimo būdais, t. y. finansiniais ir nefinansiniais ro-
dikliais. Esminis klausimas yra, kaip įvertinti iš IT inves-
ticijų gaunamą naudą. Tinkamas atsakymas į šį klausimą 
reikalauja tikslaus IT investicijų apibrėžimo, tikslaus api-
būdinimo, kaip įmonės pateikia šias investicijas finansinėse 
ataskaitose, ir aiškaus supratimo apie specifinį IT išteklių 
pobūdį, pajėgumus ir naudą, kurią šie ištekliai gali suteikti. 

it investicijų apibrėžtys

Ankstesni tyrimai IT investicijas apibrėžia įvairiai. Bacon 
(1992) apibrėžia IT investicijas kaip sąnaudas, patirtas „įsi-
gyjant kompiuterinę įrangą, tinklo įrenginius ar iš anksto 

sukurtą programinę įrangą arba atliekant bet kokį vidaus 
sistemų tobulinimo projektą, kuris turi pagerinti organiza-
cijos informacinių sistemų pajėgumus ir suteikti ilgalaikę 
naudą“. Weill ir Olson (1989) IT investicijas susiejo su 
kompiuterių, programinės įrangos, tinklų ir personalo įmo-
nės informacinei sistemai valdyti įsigijimo sąnaudomis. 
Šie apibrėžimai laiko IT investicijas IT personalo, sistemų 
programinės įrangos, IT techninės įrangos, taikomosios 
programinės įrangos ir kitų komponentų visuma. 

Kadangi skiriasi IT investicijų pobūdis ir tai, kaip 
jos atspindi įvairias įmonės strategijas, svarbu išskaidyti 
šias investicijas pagal funkcijas ir turto tipus. Weill Aral ir 
(2005) IT investicijas pagal strateginius tikslus klasifikuoja 
į keturias grupes: (1) infrastruktūrinės investicijos (pvz., 
kompiuteriai, tinklai, bendros klientų duomenų bazės, pa-
galbos tarnybos), suteikiančios pagrindą IT paslaugoms, 
taikomoms įvairiose IT srityse įmonės viduje; (2) transak-
cinės investicijos (pvz., atsiskaitymo sistema, užsakymo 
apdorojimas, draudimo atnaujinimas, pinigų paėmimas iš 
banko), automatizuojančios pasikartojančias transakcijų 
apdorojimo funkcijas; (3) informacinės investicijos (pvz., 
pardavimų analizė, duomenų apie klientų reakciją į įmonės 
produktus ir paslaugas rinkimas, Sarbanes-Oxley atskaito-
mybės sistemos), suteikiančios reikiamą informaciją, kad 
būtų galima iš vidaus vadovauti, atsiskaityti, pranešti ir 
bendrauti su klientais, tiekėjais bei reguliuotojais; (4) strate-
ginės investicijos (pvz., bankomatų diegimas banko srityje 
arba naujos iPhone programos, t. y. iPhone programų eko-
sistema), padedančios įmonei įgyti konkurencinį pranašu-
mą ar vietą rinkoje, įeiti į naują rinką arba plėtoti naujus 
produktus ar paslaugas. 

Koncentruodamiesi į strateginius IT tikslus, Stoel ir 
Muhanna (2009) klasifikuoja IT investicijas į orientuotas į 
išorę ir orientuotas į vidų. Į išorę orientuotos IT investicijos 
yra tos, kurios turi padėti įmonei greitai reaguoti į rinkos ir 
klientų poreikių pokyčius, o į vidų orientuotos IT investici-
jos padeda įmonei pateikti patikimus produktus ar paslaugas 
ir mažinti sąnaudas. IT investicijų klasifikavimas suteikia 
informacijos apie šių investicijų pobūdį (pvz., materialios 
ir nematerialios), pagrindą šių investicijų apskaitai apdoroti 
(pvz., techninė įranga ir programinė įranga), suprasti ir pa-
lengvinti kiekvieno investicijų tipo susiejimą su tam tikru 
veiklos rodikliu (pvz., finansiniu ir nefinansiniu). 

informacinių technologijų įtakos veiklos našumui 
vertinimo sunkumai

Tikriausiai atrodo akivaizdu, kad IRT daro didelę įtaką. 
Tačiau Tarptautinė telekomunikacijų sąjunga (ITU) (2006) 
teigia: „Norite sužinoti, kokią įtaką daro informacinės ir 
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ryšių technologijos? Pabandykite pagyventi be jų...“ Vis 
dėlto IRT įtaką pavaizduoti statistiškai nėra paprasta. Taip 
yra dėl kelių priežasčių:

− Yra daugybė įvairių IRT, kurios daro vis kitokią 
įtaką skirtinguose kontekstuose ir skirtingose ša-
lyse. Pavyzdžiui, labai greitai besikeičiantys mobi-
lieji telefonai ar mobiliojo ryšio paslaugos.

− Daugelis IRT yra bendro pobūdžio technologijos, 
palengvinančios pokyčius ir darančios netiesiogi-
nę įtaką,

− Sudėtinga nustatyti, kas turima omenyje, sakant 
„įtaka“. Pavyzdžiui, modelyje, kurį pasiūlė OECD 
ir kuris vertina IRT įtaką (1 pav.), pabrėžiamas įta-
kų įvairumas intensyvumo, tinkamumo, apimties, 
stadijos, laiko ir charakteristikų (ekonominių, so-
cialinių ar aplinkosaugos, teigiamų ar neigiamų, 
numatytų ar nenumatytų, subjektyvių ar objekty-
vių) atžvilgiais.

− Priežastingumo nustatymas yra sudėtingas. Gali eg-
zistuoti įrodomas ryšys ir teigiama koreliacija tarp 
priklausomų ir nepriklausomų kintamųjų. Tačiau 
sunku įrodyti, kad toks ryšys yra priežastinis.

Daugeliu tyrimų IRT įtakos klasifikuojamos kaip eko-
nominės, socialinės arba (rečiau) aplinkos. Tačiau dažniau-
siai viskas yra sudėtingiau. Pavyzdžiui, nors kai kurios 
tiesioginės IRT įtakos gali būti laikomos ekonominėmis, 
taip pat gali egzistuoti netiesioginės socialinės ar aplinkos 
įtakos. Be to, tiesioginės įtakos gali būti tiek ekonominės, 
tiek socialinės, susijusios per žmogiškąjį kapitalą, kurį 
OECD apibūdina kaip „produktyvų turtą, išreikštą darbo 
jėga, įgūdžiais ir žiniomis“. Vertinant  ekonominiu požiū-
riu, žmogiškasis kapitalas yra būtina sąlyga ekonominiam 
augimui ir konkurencingumui (Pasaulio bankas 2009). 
IRT naudojimas gali pagerinti žmogiškąjį kapitalą dau-
geliu būdų, pavyzdžiui, per mokymą, raštingumą, žinių ir 
įgūdžių įsisavinimą bei žmonių tinklų kūrimą. Ekonominę 
ir socialinę naudą dažniausiai gauna individai, įgyjantys 
įgūdžių ir žinių naudodamiesi IRT.

Yra ir kitokių IRT privalumų, atsirandančių dėl to, kad 
jas naudoja namų ūkiai ir atskiri individai. Šiuos privalumus 
OECD (2009) apibūdina taip:

− Galutinė IRT paklausa iš namų ūkių yra svarbus 
galutinės paklausos komponentas, kuris gali sti-
muliuoti IRT sektoriaus ir nuo IRT priklausančių 
industrijų, tokių kaip žiniasklaida ir pramogų vers-
las, augimą.

− IRT plitimas namų ūkiuose gali sukurti kritinę 
masę, leidžiančią įmonėms realizuoti visą IRT 
naudą tokiose srityse, kaip prekių pristatymas.

− Įvairių IRT naudojimas namuose gali leisti įmonėms 
sukurti nuotolinio darbo sistemą, kuri potencialiai 
suteikia ekonominę, socialinę ir aplinkos naudą.

nefinansiniai it investicijų rodikliai

Nefinansinės į ateitį orientuotos informacijos svarba finan-
sinių ataskaitų naudotojams paskutiniu metu itin padidėjo 
(Hayes et al. 2000; Lang, Warfield 1997). Healy ir Palepu 
(2001) teigia, kad tradicinis apskaitos modelis atsilieka 
nuo ekonominių pokyčių verslo aplinkoje. Per paskutinius 
20 metų ryšys tarp pajamų, apskaičiuotų pagal bendrus 
apskaitos principus, ir akcijų kainos mažėjo, o koreliacija 
tarp vadinamųjų hipotetinių pajamų ir akcijų kainų didėjo 
(Bradshaw, Sloan 2001). Amir ir Lev (1996) nustatė, kad 
pajamų apskaitos rodikliai ir įvairūs augimo rodikliai tik 
ribotai paaiškina tai, kaip rinka vertina įmones aukštųjų 
technologijų rinkoje. Lev ir Zarowin (1999) nurodo, kad 
naujojoje ekonomikoje, kuriai būdinga inovatyvi  investici-
jų į nematerialųjį turtą veiklos forma, pavyzdžiui, TD, IT ir 
žmogiškieji ištekliai, dabartinė apskaitos sistema neparodo 
tikrosios įmonės vertės ir veiklos rezultatų. 

Daugelyje tyrimų nefinansiniai rodikliai buvo nau-
dojami, siekiant įvertinti kapitalinių investicijų į aukštųjų 
technologijų sektorių įtaką darbuotojų nefinansinei naudai. 
Pavyzdžiui, Amir ir Lev (1996) nustatė, kad nefinansinė 
informacija apie vadybos strategiją bevielio ryšio sektoriuje 
koreliuoja su įmonės rinkos verte. Kad papildytų tradici-
nius finansinius verslo vieneto veiklos rodiklius, Kaplan ir 
Norton (1996) sukūrė subalansuotų rodiklių sistemą (angl. 
BSC). BSC apima įvairius rodiklius, kurie yra sukurti, sie-
kiant įvertinti norimą verslo strategiją, įskaitant veiklos 
veiksnius tokiose srityse, kaip vidiniai verslo procesai, san-
tykiai su klientais ir organizacijos mokymosi bei tobulėjimo 
veikla (Kaplan, Norton 1996). Kaplan ir Norton (1996) 
pastebėjo, kad nors finansiniai veiklos rodikliai dažnai yra 
bendri daugeliui pramonės šakų ir atsilieka vertinant įmonės 
veiklą, nefinansiniai rodikliai dažniausiai yra unikalūs, su-
kurti taip, kad atitiktų tipinius kiekvienos pramonės bruožus 
ir  dažniausiai yra išankstiniai įmonės veiklos rodikliai. 

Įmonės investuoja į IT, kad pagerintų savo strateginę 
padėtį ir įgautų konkurencinį pranašumą. Anot Brynjolfsson 
(1996), IT investicijos lėmė daugelį pokyčių kai kuriose 
srityse, tokiose kaip produktų kokybė, inovacijos ir klientų 
aptarnavimas, ką statistika dažnai praleidžia. Kadangi dau-
gelis IT investicijų pranašumų yra nematerialaus pobūdžio, 
jų nustatymas ir kvantifikacija vis dar yra svarbi problema. 
Be to, nežengdama koja kojon su savo konkurentais IT 
srityje, įmonė gali patirti nuostolių dėl šios naudos kvanti-
fikacijos sudėtingumo (Joshi, Pant 2008). 
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it įtakos veiklos našumui matavimo struktūra 

Ekonominėms IRT įtakoms įvertinti makroekonominiu, 
sektoriniu ir mikroekonominiu (įmonės) lygiu taikomi įvai-
rūs analitiniai metodai. Pagrindiniai metodai yra ekonome-
trinis modeliavimas naudojant regresiją, augimo apskaita 
bei įvesčių ir išvesčių analizė. Ekonometrinės regresijos 
modeliai taip pat taikomi ir kitose vertinimo srityse.

Įprastas IRT įtakos analizės tikslas yra ištirti ryšį tarp 
IRT ir produktyvumo, ekonominio augimo ir užimtumo. 
Analizė dažniausiai apima kitus veiksnius, tokius kaip dar-
bo jėga, ne IRT kapitalas ir (įmonės lygiui tirti) įmonės 
charakteristikas, įgūdžius ir inovacijas. Į IRT yra įtrauktas 
IKT gamybos sektorius, dažnai skirstomas į gamybos ir 
paslaugų, bei IRT sklaida, matuojama investicijomis į IRT 
ir arba jų panaudojimu. Produktyvumo rodikliai vieną iš-
vesties rodiklį (bendroji gamybos apimtis ar pridėtinė vertė) 
susieja su vienu ar daugiau įvesčių. Ekonominis augimas 
dažniausiai apibrėžiamas pokyčiais vertinant pagal bendrąjį 
vidaus produktą (BVP) ar pridėtinę vertę. Užimtumas reiš-
kia sukurtas darbo vietas darant tiesioginę ir netiesioginę 
įtaką IRT.

Produktyvumo vertinimo metodika gali būti klasi-
fikuojama kaip parametrinė (pavyzdžiui, ekonometriniai 
metodai) ir neparametrinė (pavyzdžiui, augimo apskaita) 
(OECD 2001). Ekonometriniai metodai apima gamybos 
funkcijos parametrus taikant regresijos modelį. Atliekant 
apskaitą BVP priskiriamas augimui fizinių įvesčių, tokių 
kaip kapitalas ir darbo jėga, bei gamybos technologijų to-
bulinimo didėjimui (ITU 2006). Ji apima kelių veiksnių 
produktyvumo augimą likutiniu būdu (OECD 2001). IRT 
daugiklio poveikiui apskaičiuoti gali būti taikomos įvesčių 
ir išvesčių matricos.

Daugeliu IRT įtakų tyrimų nagrinėjamas darbo jėgos 
produktyvumas, tai yra kaip produktyviai naudojama darbo 
jėga, kad būtų galima generuoti išvestis (bendrosios gamy-
bos apimtį ar pridėtinę vertę). Šis rodiklis, nors įvertinamas 
santykinai nesunkiai, apima bendrą daugelio veiksnių įtaką, 
todėl pokyčiai negali būti priskirti tik vienam veiksniui 
(tokiam kaip technologiniai pokyčiai ar atskirų darbuotojų 
produktyvumas) (OECD 2001).

Pastaraisiais metais daug dėmesio buvo skiriama įmo-
nės lygio IRT įtakų tyrimams. Tokie tyrimai gali suteikti 
informacijos, kurios neįmanoma gauti iš makrolygio duo-
menų, pavyzdžiui, papildomą įgūdžių ir organizacinių po-
kyčių reikšmę (OECD 2004). Įmonės lygio tyrimai pagrįsti 
įmonės individualaus duomenų lygio analize (dažniausiai 
grindžiama ekonometrinės regresijos modeliais). Duomenys 
dažniausiai gaunami iš įvairių statistinių šaltinių ir susieja-
mi įmonės lygiu. Jie apima įmonės veiklos rezultatus, IRT 

investicijas, IRT naudojimą (kurio diapazonas prasideda 
nuo kompiuterių naudojimo ir baigiasi sudėtingesniais tai-
kymo būdais verslo srityje), įmonės dydį ir amžių, įgūdžių 
lygį, organizacinius veiksnius ir kitas inovacijų formas. 
Kai kuriose šalyse šie duomenys sudedami į longitudines 
duomenų bazes, kurios suteikia įvairių duomenų skirtingais 
laiko momentais. Nagrinėjamos ekonominės įtakos apima 
darbo jėgos produktyvumą, kelių veiksnių produktyvumą 
ir pridėtinę vertę.

išvados

1. Per paskutinįjį dešimtmetį internetas ir su juo susijusios 
informacinės technologijos paveikė įvairias verslo sritis 
ir paskatino elektroninio verslo plėtrą. Dabartiniu metu 
organizacijos, kad pagerintų veiklos rezultatus, vis daž-
niau ir  daugiau investuoja į informacines technologijas 
(IT). Nepaisant greito IT investicijų augimo, jų ryšys 
su organizacijos veikla vis dar yra neaiškus. Didžiulės 
investicijos į IT ir įrodymų apie jų įtaką įmonės veiklai 
trūkumas daro spaudimą vadovams, mokslininkams, 
kurie turi paaiškinti, kaip IT investicijos prisideda prie 
organizacijos veiklos rezultatų.

2. Išnagrinėjus informacinių technologijų skvarbą būtina 
pažymėti, kad nuo 2011 m. pradžios kompiuteriais ir 
internetu naudojosi beveik 98,1 proc. verslo įmonių. 
2010 m. kompiuterius ir elektroninius tinklus prekybai 
(pirkti arba parduoti prekes ar paslaugas) naudojo 39,3 
procento įmonių: 33,2 procento pirko (užsakė) pre-
kes ar paslaugas internetu arba kitais kompiuteriniais 
tinklais, 24,7 procento – gavo užsakymų. Pirkimai 
e. tinklais sudarė 12,8 procento visų įmonių pirkimų 
(2009 m. – 21,5 %), pardavimai – 11,9 procento visos 
įmonių apyvartos (2009 m. – 13,7 %). Įmonių išteklių 
planavimo sistemą (ERP) naudojo 12,6 procento, ryšių 
su klientais valdymo (CRM) – 16,8 procento įmonių 
(2010 m. atitinkamai – 11,5 % ir 15,3 %). Todėl galima 
daryti išvadą, kad sparti informacinių technologijų 
skvarba skatina ieškoti būdų, kaip įvertinti informaci-
nių technologijų įtaką veiklos našumui. 

3. Atlikus mokslinės literatūros analizę galima daryti 
išvadą, kad egzistuojantys tradiciniai veiksmingumo 
nustatymo būdai turi trūkumų, kurie neleidžia objekty-
viai įvertinti informacinių technologijų veiksmingumo. 
Tai:

a)   tradicinės veiksmingumo vertinimo sistemos re-
miasi tradicinėmis valdymo apskaitos sistemomis;

b)   naujos investicijos į technologijas nesuteikia nau-
dos iš karto;
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c)   klientų poreikiai pasikeitė ir daugelyje rinkų ma-
žos sąnaudos nėra svarbiausias veiksnys, nes pra-
dedama vertinti: kokybė; patikimas pristatymas; 
geras klientų aptarnavimas ir t. t.

4. Vertinant informacinių technologijų veiksmingumą 
būtina į sistemą įtraukti ir nefinansinius IT investicijų 
vertinimo rodiklius.
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DisCoVeRing peRFoRmanCe measuRement 
sYstem to eVaLuate tHe eFFiCienCY oF 
e-Business solutions

l. uturytė  -vrubliauskienė 

Abstract

Despite the significant growth of information technologies invest-
ments, evidence of their influence on organization performance 
remains inconclusive. Nowadays it is very important to realize 
whether expected economic benefits of information technologies 
investments are being recognized in organizations. Currently 
organizations can no longer afford basically to lose their money 
in e-business initiatives without developing and using suitable 
metrics to measure the effectiveness of such investments and to 
find out the relationship between e-business and organization 
performance. The study describes research aimed at determin-
ing the exact nature of such e-business performance measure-
ment systems. The basic objective of this study is to discover 
performance measurement system for  evaluating the efficiency 
of e-business solutions. 

Keywords: electronic business, effectiveness, performance meas-
urement, information technology.
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